<sup>28</sup> Matth. xi, 27. <sup>29</sup> Matth. xii, 32.

<sup>30</sup> Emendo τίς γάρ ἀποκλήρωσις τοῦ Λόγου μόνον καὶ Υἱὸν ὀνομάζεσθαι Θεοῦ; ita nempe Tertianus: Quae enim sortitio est Verbum solum et Filium Dei nominare?

A ante me factus fui, quia prior me erat: et ego nesciebam eum: sed ut manifestetur Israeli, propterēa ego veni in aqua baptizans<sup>21</sup>. » Et: « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi<sup>22</sup>. » Considerate, quemadmodum quando virum dicit, et agnum appellat, alium esse non dicit illum qui tollit peccatum mundi; imo eidem hanc vere magnam, et insolitam, quæque Deum deceat excellentiam attribuit. Ante se autem seque priorem prædicat illum, qui tamen posterior prodierat, secundum tempus, inquit, generationis carnalis. Etsi enim nuper genitus erat Emmanuel, attamen ante omnia saecula exstabat ut Deus. Ipsius igitur est, et humano more recentem esse, et aeternum esse divino modo. Quamobrem Zacharias Joannis B pater cum esset, filio suo vaticinando dixit: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis; præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus<sup>23</sup>. »

19. Ipsemet Virginis Filius discipulos suos aliquoquidens, ait: « Quem me dicunt homines esse<sup>24</sup>? » Cum itaque alii alium eum esse dicerent, atque unum ex prophetis esse conjicerent, nequaquam illis assentiens ceu vera pronuntiarent, rursum interrogat: « Vos autem (qui plus aliis nostis) quem me esse dicitis<sup>25</sup>? » Tunc præstantissimus Petrus, supremus ille vertex apostolorum, non budum carnisque expers verbum, nec purum ac Deigerum hominem, quin potius natura Filium Dei et Deum, atque natura hominem factum, unumque hoc et illud existentem Christum intuens, « Tu es, inquit, Christus, ipsemet Filius Dei vivi<sup>26</sup>. » **580** Non (nude) dixit Filius, sed (adjectione articuli) ipsemet Filius unigenitus, ille unus, ille ante saecula existens. Quapropter audivit: « Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et

20. Item discipuli divino incessu supra mare miraculo atteniti dicebant: « Vere Filius Dei es<sup>27</sup>. » At si adulterinus et ascitius, non vere. Arguantur ergo a vobis beati discipuli.

21. Si una est Trinitatis natura, unaque operatio, et in illa præter subsistentiam omnia communita sunt, carni autem anima rationali et intelligenti animatae Deus Verbum habitudine solum atque operatione unitus est, nihil minus et Patrem et Spiritum sanctum eidem omnino unitos suis oportet. Quod si par eademque Patris et Spiritus sancti ad carnem unio est, dicatur igitur ille quem Virgo Deum et hominem edidit, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Quis enim hanc eius sortem dedit ut Verbum ac Filius Dei duntaxat

<sup>21</sup> ibid. 15. <sup>22</sup> ibid. 16. <sup>23</sup> ibid. 17.

<sup>24</sup> Matth. xi, 27. <sup>25</sup> Matth. xii, 32.

appellaretur? Sin autem Filius unitus ei fuit relatione tantummodo atque operatione, plane diversæ a Patre et Spiritu sancto virtutis et operationis erit. Verum ex hypostatica unione nihil absurdi sequitur. Alterius enim a Patre hypostasis ac subsistentia Filius est.

22. Beatus Paulus; ait: « Unus Deus Pater ex quo omnia: et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia »<sup>30</sup>. » Cur Jesus Christus Patri proxime conjungitur, nullo dirimente intermedio? Deinde ubi tandem Unigenitum locaturi sumus, qui hominem ejus in locum provehamus? cumque, ut vos dicitis, ab illo actum et afflatum, atque ejus opera coherestatum. Quod si reponatis, qua ratione Christus in Bethlehem natus cum esset, Nazarenus a loco domicilii dictus fuit, ea etiam Deum Verbum, eo quod in homine habitaverit, hominem appellatum fuisse: hinc sequitur, ut neque factus sit caro, neque homo, nec consancte Christus homo, sed carnalis et humanus fuerit nuncupatus, velut et Nazarenus. Non enim Nazaret dictus est Christus, sed Nazarenus.

23. Si ob simplicem in homine inhabitacionem et relationis unionem, Dei Verbum appellatur homo: igitur et Pater et Spiritus sanctus homines appellantur. In nobis quippe per Spiritum inhabitat plenitudo sanctæ Trinitatis. Et sane sapientissimus Paulus ait: « Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis »<sup>31</sup>? » Ipse etiam Christus: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit: et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus »<sup>32</sup>. » Atqui pater nequaquam dictus est homo, neque Spiritus sanctus, quia in nobis habitant: ergo neque Filius eadem de causa homo appellatur, sed quia factus est homo secundum substantiam.

24. Si quandoquidem Verbum in Christo, signorum **561** patrator fuit, quia in eo erat: unum utique ex prophetis Christum esse dicitis. Nam perinde (Verbum) sanctorum ministerio miracula patravit.

25. Dicitur Christus fuisse sanctificatus a Patre<sup>33</sup>, advenientemque Spiritum accepisse<sup>34</sup>. Quomodo igitur baptizat in Spiritu sancto<sup>35</sup>, et quae soli divinæ naturæ convenient, implet et exsequitur? ipse enim sanctitatem suppeditat, quam proprium sui ipsius esse donum significans, ait: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur: quorum retinueritis, retenta sunt »<sup>36</sup>. » Sanctificatur ergo, quatenus est homo: idem vero ipse sanctificat, uti Deus.